

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2469
उत्तर देने की तारीख : 08 जुलाई, 2019

स्वैच्छिक संगठनों को शोध समर्थन हेतु आर्थिक सहायता

2469. श्री एस. ज्ञानतिरावियम :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान सरकार के पास सांस्कृतिक कार्यकलापों में लगे स्वैच्छिक संगठनों को शोध समर्थन हेतु आर्थिक सहायता देने का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) गत तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु के संबंध में ब्यौरा क्या है?

उत्तर

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)
संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

- (क) और (ख) : जी, हां। निम्नलिखित स्कीमों के तहत सांस्कृतिक कार्यकलापों में कार्यरत स्वैच्छिक संगठनों को शोध सहायता हेतु वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है :-
 - (i) बौद्ध/तिब्बती कला और संस्कृति के विकास के लिए वित्तीय सहायता की स्कीम
 - (ii) हिमालयी सांस्कृतिक विरासत के परिरक्षण और विकास के लिए वित्तीय सहायता की स्कीम
 - (iii) राष्ट्रीय महत्व के सांस्कृतिक संगठनों को वित्तीय सहायताइसके अलावा, वृंदावन, उत्तर प्रदेश में स्थित वृंदावन अनुसंधान संस्थान को शोध के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है जो सांस्कृतिक कार्यकलापों में कार्यरत स्वैच्छिक संगठन है।
- विगत तीन वर्षों के दौरान प्रदान की गई वित्तीय सहायता के राज्य-वार ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।
- (ग) : विगत तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु राज्य में उक्त स्कीमों के तहत स्वैच्छिक संगठनों को कोई निधि जारी नहीं की गई है।

दिनांक 08 जुलाई, 2019 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2469 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

i. विगत तीन वर्षों के दौरान बौद्ध/तिब्बती कला और संस्कृति के विकास के लिए वित्तीय सहायता स्कीम के तहत स्वैच्छिक संगठनों को शोध सहायता हेतु वित्तीय सहायता के ब्यौरे

2016-17		
शून्य		
2017-18		
क्र. सं.	संगठन का नाम	संस्वीकृत राशि
अरुणाचल प्रदेश		
1.	अरुणाचल प्रदेश कला और संस्कृति इको-टूरिज्म सोसाइटी, पश्चिम कार्मेग जिला, अरुणाचल प्रदेश	2,00,000
सिक्किम		
2.	देंजोंग संस्कृति और विरासत प्रतिष्ठान, चकरीशर कॉटेज, नामची रोड रावंगला जिला नामची दक्षिण सिक्किम	40,000
जम्मू और कश्मीर		
3.	जांस्कर बौद्ध संघ, मणि रिंगमो, पी.ओ. पादुम, जांस्कर-194302, जिला, कारगिल, जम्मू और कश्मीर	1,75,000
4.	जौंगखुल गोनपा सांस्कृतिक और कल्याण सोसाइटी, जांस्कर, करगिल, जम्मू और कश्मीर	1,00,000
2018-19		
अरुणाचल प्रदेश		
5	तवांग जिला युवा कल्याण सोसाइटी, लेमबरदंग, पीओ लेमबरदंग, जिला तवांग, अरुणाचल प्रदेश	2,00,000
6	यूथ एक्शन फॉर सोशल वेलफेयर, तवांग जिला, तवांग, अरुणाचल प्रदेश	2,00,000
जम्मू और कश्मीर		
	फलावरिंग धर्म केन्द्र (न्यास) राकु हाउस, मेन तुकचा लेह-लद्दाख	1,50,000
उत्तराखंड		
7	यौनकर ऐतिहासिक अनुसंधान प्रतिष्ठान, एई-23, टोन्स कॉलोनी, डाकपत्थर, विकास नगर, जिला देहरादून, उत्तराखंड	2,00,000

उत्तर प्रदेश		
8	भारतीय युवा बौद्ध सोसाइटी (वाईबीएस), राजघाट सांकिसा, ग्राम जसराजपुर, पोस्ट भैंसरोली, जिला मैनपुरी, उत्तर प्रदेश	2,00,000

ii. विगत तीन वर्षों के दौरान हिमालयी स्कीम के तहत स्वैच्छिक संगठनों को शोध सहायता हेतु वित्तीय सहायता के ब्यौरे

2016-17

क्र. सं.	संगठन का नाम और पता	संस्वीकृत राशि
1.	पदातिक सांस्कृतिक केन्द्र, एंड्रोमिडा बिल्डिंग, डीडी-30, 5वां तल, साल्ट लेक, कोलकाता-700064	1,00,000/-
2.	एसोसिएशन ऑफ सोशल अफेयर्स एंड रीयर फॉक आर्ट "आसरा", सिरमौर, हिमाचल प्रदेश	1,00,000/-
3.	चूडेश्वर लोक नृत्य सांस्कृतिक मंडल, सिरमौर, मार्ग ओरचघाट से होकर, हिमाचल प्रदेश	2,00,000/-
4.	यारकेट युवा प्रतिष्ठान, ग्राम एवं पोस्ट कज़ा, स्पीति, हिमाचल प्रदेश	1,00,000/-
5.	यूनाइसन सांस्कृतिक मंडली, 192- मोहल्ला रेहरी चुंगी, जम्मू, जम्मू और कश्मीर	1,00,000/-
6.	हिमालयी बौद्ध दर्शन शोध संस्थान, ग्राम एवं पोस्ट हरसिल, जिला उत्तरकाशी	1,50,000/-
7.	सोसाइटी फॉर एप्लीकेशन ऑफ साइंस एंड टेक्नॉलॉजी फॉर रूरल एडवांसमेंट (सास्त्रा), अल्मोड़ा, उत्तराखंड	4,00,000/-
8.	फाउंडेशन फॉर रिसर्च इन इंडेंजर्ड स्पीशीज़ इन द हिमालय, बागेश्वर, उत्तराखंड	3,00,000/-
9.	हिमालयी विरासत केन्द्र, हिमालयन एडवेंचर संस्थान, देहरादून, उत्तराखंड	1,00,000/-

2017-18

10.	सरकारी-गोकर मल्टीपरपज को-ऑपरेटिव सोसाइटी प्राइवेट लिमिटेड जिला अपर सुबानसिरी, अरुणाचल प्रदेश	3,00,000/-
11.	रिसर्च इंस्टीच्यूट ऑफ वर्ल्ड एंशिपेंट ट्रेडिशनल कल्चरर्स एंड हैरीटेज (रिवॉच), खिजिली, रोइंग लोअर दिबांग वैली, जिला अरुणाचल प्रदेश	8,00,000/-
12.	हिमालयी जनजातीय कला और गोम्पा सांस्कृतिक आदान-प्रदान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (हैरीटेज), सिरमौर, हिमाचल प्रदेश	2,00,000/-
13.	एसोसिएशन ऑफ सोशल अफेयर्स एंड रीयर फॉक आर्ट "आसरा", सिरमौर, हिमाचल प्रदेश	1,00,000/-
14.	चूडेश्वर लोक नृत्य सांस्कृतिक मंडल, सिरमौर, मार्ग ओरचघाट से होकर, हिमाचल प्रदेश	1,50,000/-
15.	राष्ट्रीय युवा और ग्रामीण विकास संगठन (एनओवाईआरडी), तहसील धर्मशाला, जिला	5,00,000/-

	कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश	
16.	द प्लेटफॉर्म, आर्ट एंड कल्चर सोसाइटी, शिमला,-171002	1,00,000/-
17.	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मंडी, हिमाचल प्रदेश	5,00,000/-
18.	भारतीय कला संगम, 96, रायपुर, सतवारी, पीओ जम्मू कैंट, जिला जम्मू, जम्मू और कश्मीर	3,00,000/-
19.	काली दास थिएटर, कक्ष सं. 1, भूतल, नवासुभी कॉम्प्लेक्स, ओल्ड ब्रिज, श्रीनगर	2,00,000/-
20.	फलावरिंग धर्म केन्द्र (न्यास) राकु हाउस, मेन तुकचा, लेह-लद्दाख	4,00,000/-
21.	यौनकर बौद्ध सोसाइटी और अनुसंधान प्रतिष्ठान, ए-16, टोन्स कॉलोनी, जिला देहरादून, उत्तराखंड	2,00,000/-
22.	यौनकर ऐतिहासिक अनुसंधान प्रतिष्ठान, एई-23, टोन्स कॉलोनी, डाकपत्थर, विकास नगर, जिला देहरादून, उत्तराखंड	1,50,000/-
23.	रवई घाटी बौद्ध समाज कल्याण समिति, बौद्ध कॉलोनी, पीओ बरोटीवाला, जिला देहरादून	4,50,000/-
24.	लुक सोसाइटी, थपलियाल बिल्डिंग पीएनबी रतूडा के सामने, जिला रुद्रप्रयाग, उत्तराखंड-246171	4,00,000/-
25.	सोसाइटी फॉर एप्लीकेशन ऑफ साइंस एंड टैक्नॉलॉजी फॉर रूरल एडवांसमेंट (सास्त्रा), अल्मोड़ा, उत्तराखंड	1,50,000/-
26.	फाउंडेशन फॉर रिसर्च इन इंडेंजर्ड स्पीशीज़ इन द हिमालय, बागेश्वर, उत्तराखंड	3,00,000/-
27.	सर्वोदय सेवा समिति, सी और पीओ प्यौरा, जिला, नैनीताल, उत्तराखंड	1,00,000/-
28.	मुनाल सांस्कृतिक समिति, हजरत गंज, लखनऊ	50,000/-
2018-19		
29.	तरंगपोदार कल्याण सोसाइटी, मोर्शिग, पीओ एवं पीएस कलकतांग, जिला पश्चिम कामेंग, अरुणाचल प्रदेश	1,00,000/-
30.	हयांग मेमोरियल एग्री इंडस्ट्रीयल एंड एजुकेशन ट्रस्ट (हमारे), नहरलागांव सी-सेक्टर फोरस्ट नर्सरी के पास जिला पापुमपरे, अरुणाचल प्रदेश	3,50,000/-
31.	दोदम दोल कल्याण सोसाइटी (डीडीडब्ल्यूएस), एच ओ याजली, लोअर सुबानसिरी जिला	2,00,000/-
32.	आईडीयू मिशमी सांस्कृतिक और साहित्यिक सोसाइटी, लोअर दिबांग वैली जिला रोइंग, अरुणाचल प्रदेश	1,50,000/-
33.	इस्सोमी प्रतिष्ठान, रोइंग लोअर दिबांग वैली, जिला अरुणाचल प्रदेश	2,50,000/-
34.	हिमालयी जनजातीय कला और गोम्पा सांस्कृतिक आदान-प्रदान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (हैरीटेज), सिरमौर, हिमाचल प्रदेश	2,50,000/-
35.	एसोसिएशन ऑफ सोशल अफेयर्स एंड रीयर फॉक आर्ट "आसरा", सिरमौर, हिमाचल प्रदेश	3,00,000/-
36.	चूडेश्वर लोक नृत्य सांस्कृतिक मंडल, सिरमौर, मार्ग ओरचघाट से होकर, हिमाचल प्रदेश	3,00,000/-
37.	भारतीय कला संगम, जम्मू, जम्मू और कश्मीर	1,00,000/-

38.	मैसर्स रोशन कला केन्द्र, कश्मीर, जम्मू और कश्मीर	1,00,000/-
39.	मैसर्स फरोज़ संस्कृति फोरम, बादीपरा, चादूरा, बडगाम	1,00,000/-
40.	फलावरिंग धर्म केन्द्र (न्यास) राकु हाउस, मेन तुकचा, लेह-लद्दाख, जम्मू और कश्मीर	2,50,000/-
41.	गुलिस्तान भगत थिएटर, हतमुल्लाह-कुपवाड़ा, कश्मीर-193223	1,50,000/-
42.	साक्यामुनि बुद्ध राष्ट्रीय ग्रामीण विकास, प्रबंधन और प्रौद्योगिकी संस्थान, ऊधम सिंह नगर, उत्तराखंड	2,50,000/-
43.	तक्षशिला बौद्ध और हिमालयी अध्ययन संस्थान, गांव और पोस्ट बरोटीवाला, जिला देहरादून, उत्तराखंड	5,00,000/-
44.	एमटीवी बौद्ध धार्मिक एवं धर्मार्थ न्यास, प्रेम नगर, देहरादून, उत्तराखंड	1,50,000/-
45.	रवाई घाटी बौद्ध समाज कल्याण समिति, बौद्ध कालोनी, पीओ बरोटीवाला, जिला देहरादून	2,50,000/-
46.	युवा कार्य समिति, बौद्ध युवा क्लब, ऊधम सिंह नगर (उत्तराखंड)	1,00,000/-
47.	सोसाइटी फॉर एप्लीकेशन ऑफ साइंस एंड टेक्नॉलॉजी फॉर रूरल एडवांसमेंट (सास्त्रा), ग्राम-कोथियान, अल्मोड़ा, उत्तराखंड	2,00,000/-
48.	फाउंडेशन फॉर रिसर्च इन इंडेंजर्ड स्पीशीज़ इन द हिमालय (फ्रेश), बागेश्वर, उत्तराखंड	1,00,000/-
49.	सर्वोदय सेवा समिति, सी और पीओ प्यौरा, जिला, नैनीताल, उत्तराखंड	2,50,000/-
50.	मुनाल सांस्कृतिक समिति, मुनाल 26/15 वाजिर हसन रोड, समीप गोखले मार्ग, हजरत गंज, लखनऊ	2,50,000/-
51.	ग्लोबल मिशन, ग्राम एवं पोस्ट ऑफिस चोटीमणि, उत्तरकाशी, उत्तराखंड	2,00,000/-
52.	उत्तरांचल लोक कला एवं साहित्य संरक्षण समिति, अल्मोड़ा, उत्तराखंड	4,00,000/-
53.	पर्यावरण विकास समिति, ग्राम एवं पोस्ट कामेदी देवई बागेश्वर, उत्तराखंड	5,00,000/-
54.	शिक्षा और विकास के संवर्धन हेतु सोसाइटी, नैनीताल, उत्तराखंड	2,00,000/-
55.	सोसाइटी फॉर एडवांसमेंट एंड अवेयरनेस ऑफ ट्रेनिंग, हैरीटेज एंड इंटीग्रेशन (साथी) बदरिश विहार कार्गी ग्रांट जिला देहरादून-248001, उत्तराखंड	1,50,000/-
56.	श्री नन्दा देवी राज जात पूर्व पीठिका समिति, देहरादून, उत्तराखंड	4,00,000/-

iii राष्ट्रीय महत्व के सांस्कृतिक संगठनों को वित्तीय सहायता

2016-17		
शून्य		
2017-18		
क्र. सं.	संगठन का नाम	संस्वीकृत राशि
1.	सहपीडिया, सफदरजंग विकास क्षेत्र, दिल्ली	50.00 लाख रुपए
2018-19		
2.	सहपीडिया, सफदरजंग विकास क्षेत्र, दिल्ली	35.00 लाख रुपए

iv. विगत तीन वर्षों के दौरान वृंदावन अनुसंधान संस्थान को प्रदान की गई वित्तीय सहायता के ब्यौरे

(रुपए लाख में)

वित्तीय वर्ष	संस्वीकृत राशि
2016-17	100.00
2017-18	100.00
2018-19	100.00